Администрация

муниципального района Кинельский
Самарской области

	Постановление

	от
	19.03.2020
	г.
	№
	501

	                                    г. Кинель

	Об утверждении годового отчёта о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы «Охрана, защита и воспроизводство лесных насаждений, находящихся в ведении муниципального района Кинельский Самарской области на 2017 — 2021 годы» за 2019 год

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Постановлением администрации муниципального района Кинельский № 1999 от 22.11.2013г., руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Кинельский, администрация муниципального района Кинельский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить годовой отчёт о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы «Охрана, защита и воспроизводство лесных насаждений, находящихся в ведении муниципального района Кинельский      Самарской области на 2017 — 2021 годы» за 2019 год (приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (kinel.ru) в подразделе «Нормативные правовые акты» раздела «Документы».

	Глава муниципального

района Кинельский

	С.И. Колесник

Смирнов  21359

Рассылка: прокуратура – 1 экз., МБУ «Управление  природопользования» - 1 экз.

	Приложение №1

к постановлению администрации муниципального района Кинельский

№ 501 от «19» марта 2020 г.

Годовой отчет

 о ходе реализации и оценки эффективности реализации муниципальной программы «Охрана, защита и воспроизводство лесных насаждений, находящихся в ведении муниципального района Кинельский Самарской области на 2017 — 2021 годы» за 2019 год
1. Наименование муниципальной программы

Муниципальная программа «Охрана, защита и воспроизводство лесных      насаждений, находящихся в ведении муниципального района Кинельский      Самарской области на 2017 — 2021 годы».
2. Цели и задачи муниципальной программы

Цель:

- обеспечение экологически комфортных условий для жизнедеятельности населения путем сохранения и улучшения состояния лесных насаждений, находящихся в ведении муниципального района Кинельский.
Задачи, выполняемые в 2019 году:

1) Поддержание удовлетворительного санитарно-экологического состояния лесных насаждений, находящихся в ведении муниципального района Кинельский

2) Озеленение территорий муниципального района Кинельский
3. Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы.
3.1. Конкретные результаты, достигнутые за отчетный период.

	№ п/п
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Результаты, достигнутые

 в ходе реализации муниципальной программы

	1.
	улучшение состояния лесных насаждений, находящихся в ведении муниципального района Кинельский
	улучшение состояния лесных насаждений в результате проведения санитарно-оздоровительных мероприятий в защитных лесных полосах

	2.
	сохранение и восстановление зеленых насаждений на территории муниципального района Кинельский
	снижение уровня загрязнения окружающей среды, улучшение экологически комфортных условий для жизнедеятельности населения за счет сохранения и восстановления зеленых насаждений

3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за отчетный период
Таблица
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед.
изм.
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной

программы*
	Источник информации для оценки достижений значений показателей (индикаторов), причины отклонений фактически достигнутых значений показателей (индикаторов)  от их плановых значений

	плановые
	факти-чески достиг-нутые

	Задача 1.Поддержание удовлетворительного санитарно-экологического состояния лесных насаждений, находящихся в ведении муниципального района Кинельский

	1.
	Количество отводов лесосек для проведения санитарных рубок лесных насаждений
	шт
	85
	0
	-

	2.
	Количество договоров купли-продажи лесных насаждений на лесных участках, находящихся в введении муниципального района Кинельский при проведении санитарных рубок
	шт
	85
	0
	-

	3.
	Количество лесных участков, принятых после проведения санитарных  рубок
	шт
	85
	0
	-

	4.
	Количество инвентаризаций лесных насаждений и планирование мероприятий в области охраны, защиты и воспроизводства лесных насаждений
	шт
	1
	1
	100
	Отчет о проведенных мероприятиях

	5.
	Количество отводов лесосек для проведения сплошных рубок лесных насаждений при строительстве, реконструкции и эксплуатации линейных объектов (линий электропередач, дорог, трубопроводов и т.д.)
	шт
	5
	9
	180
	Акта обследований

	6.
	Количество договоров купли-продажи лесных насаждений на лесных участках, находящихся в введении муниципального района Кинельский при проведении сплошных рубок
	шт
	5
	10
	200
	Договора на обследование лесных участков

	7.
	Количество лесных участков, принятых после проведения сплошных рубок
	шт
	9
	9
	100
	Акта осмотра участка, в границах которого осуществлена сплошная вырубка

	8
	Количество отчетов по выполненным мероприятиям с внесенными изменениями в таксационное описание
	шт
	2
	2
	100
	Таксационное описание

	Задача 2. Озеленение территории муниципального района Кинельский

	1
	Количество санитарно-оздоровительных мероприятий в защитных лесных полосах
	шт
	0
	0
	-
	-

	2
	Количество саженцев деревьев и кустарников, приобретенных в отчетный период
	шт
	500
	148
	29,6
	Отчет о проведенных мероприятиях

	Задача 3 Рациональное использование, повышение продуктивности, воспроизводство, охрана и защита зеленых насаждений, повышение культуры ведения лесного хозяйства

	1
	Количество работ по проведению лесоустройства
	шт.
	1
	1
	100
	Лесохозяйствен ный регламент

	Среднее значение по всем целевым показателям (индикаторам)  муниципальной  программы

	81,0

3.3. Перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием причин) в установленные сроки.

1) В связи с тем, что с 1 января 2019 года вступил в действие Федеральный закон от 18.04.2018 N 77-ФЗ «О внесении изменений в статью 32 Лесного кодекса Российской Федерации» отпала необходимость в проведении отвода лесосек для санитарных рубок (1.1.1), подготовки договоров купли — продажи лесных насаждений при проведении санитарных рубок (1.1.2), приеме участков после проведения санитарных рубок (1.1.3).  На территории муниципального района Кинельский осуществляется предоставление только валежной древесины жителям района для собственных нужд.

2) В рамках выполнения задачи по озеленению территорий муниципального района Кинельский была проведена районная экологическая акция «Посади дерево — 2019» (далее — Акция).

С целью проведения Акции были закуплены саженцы деревьев и кустарников в количестве 148 штук на общую сумму 101 592,45 рублей (Сто одна тысяча пятьсот девяносто два рубля 45 копеек). Саженцы деревьев и кустарников были переданы в сельские поселения и высажены в парках, скверах, мемориальных комплексах, на территориях социально-значимых объектов.

3.4. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.
Основным фактором, повлиявшим на ход реализации программы в 2019 году, является выделение средств из местного бюджета на проведение  озеленения территорий муниципального района Кинельский.

По состоянию на 01.01.2020 года денежные средства освоены не в полном  объеме. Потребность в неиспользованных бюджетных средствах отсутствует.

3.5. Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации муниципальной программы.

Объем финансирования муниципальной программы в 2019 году за счет средств бюджета муниципального района Кинельский составил 4850,268 тыс. рублей.
Объем исполнения годовых бюджетных ассигнований в 2019 году составил 4731,128 тыс. рублей или 97,5 % (за счет экономии бюджетных средств).

3.6. Данные о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями.
	№ п/п
	Мероприятия по реализации Программы
	Натуральный показатель-потребитель, шт.
	Объём финансирования
в 2019 г., тыс. руб.

	плановый
	фактический
	плановый
	фактический

	1. Мероприятия, направленные на обеспечение экологически комфортных условий для жизнедеятельности населения путем сохранения и улучшения состояния лесных насаждений, находящихся в ведении муниципального района Кинельский в рамках муниципального задания

	1.1
	Поддержание удовлетвори тельного санитарно-экологического состояния лесных насаждений, находящихся в ведении муниципального района Кинельский
	2235
	2235
	4053,333
	3934,193

	1.1.1
	Проведение работы по отводу лесосек для проведения санитарных рубок лесных насаждений, в т.ч.
	255
	419

	Выездная работа
	170
	149

	1.1.2
	Подготовка договоров купли-продажи лесных насаждений на лесных участках, находящихся в ведении муниципального района Кинельский при проведении санитарных рубок
	85
	-

	1.1.3
	Прием лесных участков после проведения санитарных рубок, в т.ч.
	255
	-

	Выездная работа
	170
	-

	1.1.4
	Инвентаризации лесных насаждений и планирование мероприятий в области охраны, защиты и воспроизводства лесных насаждений
	1
	1

	1.1.5
	Проведение работы по отводу лесосек для проведения сплошных рубок лесных насаждений при строительстве, реконструкции и эксплуатации линейных объектов (линий электропередач, дорог, трубопроводов и т.д.), в т.ч.
	15
	27

	Выездная работа
	10
	18

	1.1.6
	Подготовка договоров купли-продажи лесных насаждений на лесных участках, находящихся в ведении муниципального района Кинельский при проведении сплошных рубок
	5
	10

	1.1.7
	Прием лесных участков после проведения сплошных рубок, в т.ч.
	15
	27

	Выездная работа
	10
	18

	1.1.8
	Подготовка и учет (годовой) выполненных мероприятий с внесением изменений в таксационное описание
	2
	2

	1.1.9
	Формирование, обобщение и анализ материалов при подготовке Государственного доклада «О состоянии окружающей среды и природных ресурсов Самарской области»
	1
	-

	1.1.10
	Выездная работа по информационно-аналитическому обеспечению
	241
	277

	1.1.11
	Сбор информационно-аналитических данных
	1360
	1472

	2. Иные мероприятия, направленные на обеспечение экологически комфортных условий для жизнедеятельности населения путем сохранения и поддержания удовлетворительного санитарно-экологического состояния лесных насаждений

	2.1.1.
	Проведение санитарно-оздоровительных мероприятий в защитных лесных полосах

	0
	0

	2.1.2.
	Организация мероприятий по восстановлению зеленых насаждений

	101,593
	101,593

	2.1.3.
	Организация мероприятий по проведению работ лесоустройства

	695,342
	695,342

3.7. Информация о внесенных ответственным исполнителем муниципальной программы и (или) соисполнителями муниципальной программы изменениях в муниципальную программу.
	№

п/п
	Краткое описание

внесенного в Программу изменения
	Реквизиты НПА
	Статус НПА

	1
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 27.01.2020 г. №127
	Действующий

	2
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 24.12.2019 г. №2401
	Действующий

	3
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 11.10.2019 г. №1653
	Утратил силу

	4
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 04.06.2019 г. №869
	Утратил силу

	5
	Изменение объема финансирования
	Постановление администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 18.12.2018 г. №2013
	Утратил силу

3.8. Запланированные, но не достигнутые результаты с указанием нереализованных или реализованных не в полной мере мероприятий.

В связи с изменением законодательства в 2019 году граждане имеют право бесплатно осуществлять заготовку валежника для собственных нужд. Мероприятия по санитарному оздоровлению в защитных лесных полосах на территории муниципального района Кинельский в 2019 году проводились с привлечением жителей района. Вся собранная древесина (валежник) была передана им в качестве дров для отопления безвозмездно. Средства на данные мероприятия затрачены не были.

Остальные мероприятия муниципальной программы исполнены в полной мере.
3.9. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась в соответствии с Методикой комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год, утвержденной постановлением Администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. № 1999 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области».
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения текущих значений показателей с их целевыми значениями. При этом результативность мероприятия Программы оценивается исходя из соответствия его ожидаемым результатам поставленной цели.

Оценка эффективности реализации программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации программы и в целом по окончании ее реализации.

Оценка эффективности реализации Программы по направлениям определяется на основе расчетов по следующей формуле:
[image: image1.wmf]%,

100

F

F

X

X

N

1

R

.

План

.

Факт

N

1

n

.

План

n

.

Факт

n

´

å

=

=

где:
N              - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]X

План.

n

       - плановое значение n-го целевого показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]X

Факт.

n

       - фактическое значение n-го целевого показателя (индикатора)

           в отчетном периоде;

[image: image4.wmf]F

.

План.

       - плановая сумма средств на финансирование муниципальной

           программы с начала реализации;

[image: image5.wmf]F

Факт.

        - сумма фактически произведенных расходов на реализацию

           мероприятий программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации программы (R) используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.
 (1/10)х(0/85+0/85+0/85+1/1+9/5+10/5+9/9+2/2+148/500+1/1) х 100%
                                                   4731,128 / 4850,268
Оценка эффективности реализации муниципальной программы составляет 83,1%.
Степень выполнения мероприятий или достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы составляет:  81,0%.
Объем исполнения годовых бюджетных ассигнований в 2019 году составил 97,5 %.
3.10. Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы.

Поскольку по итогам комплексной оценки эффективности реализации, данная муниципальная программа признана эффективной, предлагается продолжить ее реализацию.